
 
 

 

 

Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p. o. příspěvková organizace Ve 

Svahu 578/13, 793 26 Vrbno pod Pradědem IČ: 75096366 

 

 

 

Výroční zpráva 
za rok 2021 

 

 

 

  



 
 

Obsah 

1. ČÁST 4 

1.1. Základní charakteristika organizace 4 

1.2. Úvod 4 

1.3. Hlavní účel organizace 4 

1.4. Předmět činnosti organizace 5 

1.5. Doplňková činnost 6 

1.6. Provozní prostory organizace 6 

1.6.1. STŘECHA (Středisko chytrých aktivit) 6 

1.6.2. Turistické informační centrum 7 

1.6.3. Městská knihovna Vrbno 8 

2. ČÁST 9 

2.1. Personální podmínky 9 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců v roce 2020 9 

2.3. Zhodnocení činnosti organizace 11 

2.3.1. STŘECHA 11 

2.3.1.1. Redakce ZPRAVODAJE – Sdružení obcí Vrbenska 11 

2.3.1.2. KULTURA 14 

2.3.1.3. Vzdělávání pořádané organizací 20 

2.3.1.4. STŘECHA se zapojila do projektů: 25 

2.3.1.5. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 25 

2.3.2. Turistické informační centrum 26 

2.3.2.1. Certifikace 26 

2.3.2.2. Činnost TIC 26 

2.3.2.3. Propagace a marketing 27 



 
 

2.3.2.4. Statistika návštěvnosti TIC 27 

2.3.2.5. TIC Vrbno v roce 2020 vytvořilo dva projekty na podporu své činnosti 28 

2.3.2.6. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 29 

2.3.3. Městská knihovna Vrbno 30 

2.3.3.1. Knihovní fond (KF) 30 

2.3.3.2. Knihovní služby 31 

2.3.3.3. Knihovna se zapojila do projektů: 33 

2.3.3.4. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 34 

1. Plán na rok 2022 34 

2.4. Projekty organizace 35 

3. ČÁST 35 

3.1. Údaje o výsledcích kontrol 35 

3.2. Základní údaje o hospodaření organizace 35 

4. ČÁST 36 

4.1. Závěr 36 

Přílohy: 38 

 

 

 



4 
 

 

 

1. ČÁST  

1.1. Základní charakteristika organizace 

● Název: Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p. o.  

● Právní forma: příspěvková organizace 

● Sídlo: 793 26 Vrbno pod Pradědem, Ve Svahu 578/13 

● IČO: 750 96 366 

● Web: www.kiv-vrbno.cz 

 

● Zřizovatel: Město Vrbno pod Pradědem 

● Právní forma: obec 

● Sídlo: 793 26 Vrbno pod Pradědem, Nádražní 389   IČO: 002 96 457 

 

● Ředitelka organizace: Ing. Pavla Müllerová, Železná 151, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

● Kontakt: 554 295 195, 739 076 553 E-mail: mullerovapavla@kiv-vrbno.cz 

1.2. Úvod  

Rok 2021 byl obdobně jako rok 2020 zasažen pandemií COVID-19, která se významně dotkla i naší 

organizace. I v letošním roce se nám podařilo některé akce uspořádat, ale mnoho jsme jich museli 

přesunout nebo zrušit. Městská knihovna i Informační centrum byly na začátku roku zavřené a veřejnosti 

nepřístupné. Přesto jsme nezaháleli a snažili se předkládat žádosti o dotace, realizovat nové projekty  

a rekonstruovat a opravovat interiéry a exteriéry našich zařízení. 

1.3. Hlavní účel organizace  

Od 1. 1. 2020 má příspěvková organizace název Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p. o. 

(dříve Středisko kultury a vzdělávání Vrbno pod Pradědem, příspěvková organizace). Nová zřizovací 

listina byla schválena Zastupitelstvem města Vrbna pod Pradědem dne 11. 12. 2019 usnesením  

č. 199/ZM/8/2019 za účelem poskytování kulturních, kulturně výchovných a kulturně vzdělávacích 

potřeb veřejnosti územního obvodu města Vrbna pod Pradědem a poskytování služeb veřejnosti v oblasti 



5 
 

 

 

cestovního ruchu, zejména péče o rozvoj cestovního ruchu v oblasti Vrbenska. Dodatek č. 1 ke Zřizovací 

listině byl schválen Zastupitelstvem města usnesením č. 0236/ZM/09/2020 dne 6. 5. 2020, kdy byl  

do správy předán majetek Informačního centra. 

1.4. Předmět činnosti organizace 

Předmět činnosti je dán zřizovací listinou. Organizace v hodnoceném období zabezpečovala 

plnění osvětových úkolů zaměřených na rozvoj kultury ve městě a regionu, podporovala rozvíjení 

kulturních potřeb a zájmů jednotlivých věkových a sociálních skupin obyvatelstva, spolků, zájmových 

sdružení, společenských organizací a jednotlivců. Připravovala k vydání měsíčník – periodický tisk 

územně samosprávního celku, jehož vydavatelem je Město Vrbno pod Pradědem, ZPRAVODAJ SDRUŽENÍ 

OBCÍ VRBENSKA, uskutečňovala pravidelnou a příležitostní vzdělávací a zájmovou činnost 

v kroužcích, souborech, kurzech apod. 

Uskutečňovala příležitostnou zájmovou činnost formou exkurzí, přednášek, besed. Vytvářela podmínky 

k prevenci sociálně patologických jevů. Organizovala a pořádala kulturní a kulturně společenské akce pro 

veřejnost jako divadelní představení, koncerty, výstavy, vzdělávací kurzy. Zprostředkovávala a nabízela 

kulturní programy vlastního zařízení i jiných kulturních agentur. Provozovala veřejný internet. 

Naplňovala funkci konzultačního a poradenského střediska pro celou oblast místní kultury a amatérské 

činnosti, poskytovala veřejnosti informační služby z oboru své činnosti. Zprostředkovávala konzultační  

a poradenskou činnost pro oblast soukromého podnikání a aktivní politiky zaměstnanosti.  

V provozních prostorách Městské knihovny Vrbno zajišťovala poskytování veřejných knihovnických  

a informačních služeb podle zákona č. 257/2001 Sb., knihovního zákona. Organizace provozovala 

Turistické informační centrum, vykonávala činnosti rozvíjející cestovní ruch a realizovala aktivity 

definované aktuálními dokumenty pro oblast cestovního ruchu, spolupracovala s Městem na propagaci 

Vrbna a jeho okolí. 

  



6 
 

 

 

1.5. Doplňková činnost  

K lepšímu využití všech svých hospodářských možností a odbornosti svých zaměstnanců může organizace 

vykonávat tyto doplňkové činnosti, jež provádí za úplatu:  

1) Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona obory činností: 

a. Zprostředkování obchodu a služeb 

b. Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení 

c. Vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce 

d. Velkoobchod a maloobchod 

e. Pronájem a půjčování věcí movitých 

f. Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků 

2) Hostinská činnost 

3) Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 

4) Prodej cenin a známek 

Zisk z doplňkové činnosti činil v roce 2021: 404,05 Kč. 

1.6. Provozní prostory organizace 

1.6.1. STŘECHA (Středisko chytrých aktivit)  

Sídlo: 

● Adresa: Ve Svahu 578/13, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

● Tel.: 554 295 195 

● Web: www.kiv-vrbno.cz 

● E-mail: info@strecha-vrbno.cz 

Kontaktní osoby:  

● Ing. Pavla Müllerová – ředitelka 

● E-mail: mullerovapavla@kiv-vrbno.cz 

● Mgr. Jakub Rybár – provozní referent, vzdělávání, IT, zástupce ředitelky 

● E-mail: rybarjakub@kiv-vrbno.cz 



7 
 

 

 

● Bc. Milan Fišr – kultura 

● E-mail: kultura@kiv-vrbno.cz 

● Mgr. Alena Kiedroňová - Zpravodaj, PR 

● E-mail: zpravodaj@kiv-vrbno.cz 

● Dalibor Otáhal - Zpravodaj, PR. Nástup od 1. 12. 2021 

● E-mail: zpravodaj@kiv-vrbno.cz 

Provozní doba:  

● Po: 8:00 – 11:30 hod, 12:30 – 17:00 hod 

● Út, St, Čt, Pá: 8:00 – 11:30 hod, 12:30 – 15:00 hod 

● Provoz ve STŘEŠE je celodenní dle akcí včetně sobot a nedělí  

1.6.2. Turistické informační centrum 

Sídlo: 

● Adresa: Jesenická 252, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

● Tel.: 554 751 585 

● Web: www.tic-vrbno.cz 

● E-mail: info@tic-vrbno.cz 

Kontaktní osoby: 

● Kateřina Hanáková - referent cestovního ruchu a projektového řízení 

● E-mail: hanakovakaterina@kiv-vrbno.cz 

● Kateřina Nekorancová - referent cestovního ruchu 

● E-mail: nekorancovakaterina@kiv-vrbno.cz 

Otevírací doba: 

a) V termínovém rozmezí: 1. 7. - 31. 8.: 

● Po – Pá: 8:30 – 12:30 |13:00 - 17:00 

● So – Ne: 8:30 – 14:00 

● SVÁTKY: 8:30 – 14:00 

 

mailto:zpravodaj@kiv-vrbno.cz
mailto:zpravodaj@kiv-vrbno.cz


8 
 

 

 

b) V termínovém rozmezí: 1. 9.  –  30. 6.: 

● Po – Pá: 8:30 – 12:00 | 13:00 – 16:00 

● So: 8:30 – 13:00 

● Ne: ZAVŘENO  

● SVÁTKY: 8:30 – 13:00 

c) SVÁTKY MIMO SEZÓNU: ZAVŘENO 28. 10., 17. 11., 24. - 26. 12., 1. 1. 

1.6.3. Městská knihovna Vrbno  

Sídlo: 

● Adresa: Sadová 312, 793 26 Vrbno pod Pradědem 

● Tel.: 554 751 649, mobil 732 721 006 

● Web: www.knihovna-vrbno.cz 

● E-mail: knihovna@kiv-vrbno.cz 

Kontaktní osoby:  

● Mgr. Helena Rybárová, vedoucí knihovny 

● E-mail: rybarovahelena@kiv-vrbno.cz 

● Olga Hulínová, oddělení pro dospělé 

● Jaroslava Novotná, oddělení pro děti a mládež 

● Božena Daňková, knihovnice, kreativní práce 

Provozní doba:  

● Po: 8:00-11:30 hod 12:30-16:00 hod  

● Út: 8:00-11:30 hod 12:30-17:00 hod  

● St: zavřeno  

● Čt: 8:00-11:30 hod 12:30-17:00 hod  

● Pá: 8:00-11:30 hod 12:30-17:00 hod 



9 
 

 

 

2. ČÁST 

2.1. Personální podmínky 

Tabulka 1 – personální podmínky:  

Jméno Titul Funkce Vzdělání Úvazek 

Pavla Müllerová Ing. statutární zástupce, ředitelka VŠ 1,0 

Jakub Rybár Mgr. vzdělávání, IT, zástupce ředitelky VŠ 1,0 

Milan Fišr Bc. kulturní pracovník VŠ 1,0 

Alena Kiedroňová Mgr. Zpravodaj, PR VŠ 1,0 

Marta Pospíšilová  asistentka, uklízečka SŠ 0,25; 0,75 

Helena Rybárová Mgr. vedoucí knihovny VŠ 1,0 

Jaroslava Novotná  knihovnice SŠ 1,0 

Olga Hulínová  knihovnice SŠ 0,5 

Božena Daňková  knihovnice SOU 0,5 

Kateřina Hanáková  pracovnice CR a projektového řízení SŠ 1,0 

Kateřina Nekorancová  pracovnice CR  SŠ 1,0 

Marcela Vosáhlová  Bc. účetní  VŠ smlouva 

Dalibor Otáhal  Zpravodaj, PR SŠ 1,0 

 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců v roce 2020 

● Ing. Pavla Müllerová - školení řidičů, Travelbakers - Jak na soběstačnou akci, Loverbrand, 

samovzdělávání. 

● Mgr. Jakub Rybár - samostudium práce s PC, samovzdělávání. 

● Bc. Milan Fišr -  samovzdělávání. 



10 
 

 

 

● Mgr. Alena Kiedroňová - školení řidičů, on-line školení o pravidlech přístupnosti na webové 

stránky. 

● Dalibor Otáhal - školení řidičů. 

● Mgr. Helena Rybárová - školení řidičů; Jak vznikají zprávy a jak je snadno ověřit; Jak vyhledávat 

plné texty dokumentů na portálech Knihovny.cz a Digitalniknihovna.cz; Jak na granty 1; 

Spolupráce a podpora rozvoje venkovských knihoven místními akčními skupinami v novém 

programovém období 2021-2027; Jak na granty 2; Metody kritického myšlení v online prostředí; 

Tygří svět jako podpora pedagoga. 

● Jaroslava Novotná - školení Thunderbird; Práce s nadanými dětmi; 2x Bookstart; Růst společně; 

Tygří svět jako podpora pedagoga.  

● Olga Hulínová - počítačové kurzy. 

● Božena Daňková - počítačové kurzy a Univerzita volného času. 

● Kateřina Hanáková - Travelbakers - Interpretace místního dědictví, JSCR - Školení Instagram, 

Czech Tourism - Úvod do destinačního marketingu na sociálních sítích, Czech Tourism - Využití 

sociálních sítí v destinačním marketingu – školení pro pokročilé, Konference k novému programu 

INTERREG ČESKO - POLSKO 2021-2027, Fórum cestovního ruchu 2021. 

● Kateřina Nekorancová - Travelbakers - Interpretace místního dědictví, Informační středisko 

CHKO Jeseníky - Karlova Studánka (IS) a VÍCE Ve mlýně, JSCR - Školení Instagram, Řízení cest. 

ruchu v Opolském vojvodství a Olomouckém kr., Travelbakers - Jak na soběstačnou akci, 

Konference k novému programu INTERREG ČESKO - POLSKO 2021-2027, Fórum cestovního ruchu 

2021, seminář Turistické atraktivity v pohraničí. 

  



11 
 

 

 

2.3. Zhodnocení činnosti organizace 

2.3.1. STŘECHA 

STŘECHA disponuje moderně vybavenými prostorami, vhodnými pro vzdělávání, kulturu, společenské 

akce – červený sál (kapacita 120 osob), modrý sál (kapacita 50 osob), zasedací místnost (kapacita 

12  osob), jazyková učebna vybavená potřebnou technikou (kapacita 10 osob), učebna počítačová  

s možností připojení k internetu (kapacita 12 osob), vybavená kuchyňka. Tyto prostory jsou využívány  

i jinými organizacemi a spolky. 

Následující tabulka číslo 2 obsahuje porovnání návštěvnosti webových stránek STŘECHY mezi roky 2017 

až 2021, přičemž v roce 2020 došlo k jejich významné rekonstrukci.  

Tabulka 2 - roční statistiky návštěvnosti webu: 

Datum  Počet návštěvníků  Zhlédnutí stránek  Doručených zpráv 

2017 49819 194935 12615 

2018 49754 166794 15803 

2019 37103 157552 14977 

2020 20306 193277 4288 

2021* 15488 119734 1738 

* pokles návštěvnosti na webových stránkách mohl zapříčinit alternativní zdroj - Facebook.com   

2.3.1.1. Redakce ZPRAVODAJE Sdružení obcí Vrbenska 

Činnost Redakce Zpravodaje je dána Zřizovací listinou organizace.  

Zpravodaj je vydáván městem Vrbnem pod Pradědem jako periodický tisk územně samosprávního celku  

a je registrován Ministerstvem kultury ČR pod značkou MK ČR E 11348. Přináší občanům 

Vrbenska důležité informace ze života obcí regionu, informace o kulturním a společenském dění, 

pozvánky na akce, blahopřání a vzpomínky, inzerci. Množství zveřejněné inzerce ovlivňuje výši 

ztrátovosti jednotlivých čísel.  

V závěru roku 2017, na 63. jednání RM, byly projednány a schváleny organizační změny a Zásady 

pro vydávání Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska platné od ledna 2018.  



12 
 

 

 

RM jmenovala s platností od 1/2018:  

a) Členy redakční rady Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska ve složení:  

● Hana Janků  

● František Langer  

● Monika Ševčíková  

● Mgr. Jan Vavřík  

● Lucie Vikartovská  

b) Členy redakce Zpravodaje Sdružení obcí Vrbenska. Ta od 1. 1. 2020 pracovala ve složení:  

● Mgr. Alena Kiedroňová, vedoucí redaktorka  

● Ladislav Olejníček, redaktor  

● Mgr. Helena Rybárová, redaktorka  

Redakce ve stejném složení pracovala i v roce 2021. V prosinci 2021 v souvislosti s odchodem do důchodu 

vystřídal Mgr. Alenu Kiedroňovou na jejím místě Dalibor Otáhal. 

Zpravodaj Sdružení obcí Vrbenska vyšel v roce 2021, tak jako v předešlých letech, v 11 vydáních, kdy  

v červenci vyšlo dvojčíslo pro léto. Náklad se pohyboval v počtu od 970 (v říjnu 2021) do 1050 výtisků  

v prosinci 2021). Za rok 2021 tak bylo celkem vytištěno 11.130 kusů Zpravodaje, tedy měsíční průměrný 

náklad je cca 1010 výtisků. 

Náklad vydání Zpravodaje při zveřejnění speciální přílohy (např. jízdní řády autobusů a vlakových spojů 

na Vrbensku a v návaznosti na další spoje) zpravidla navyšujeme zhruba na 1.050 výtisků. 

Redakce Zpravodaje v roce 2021 pro čtenáře připravila celkem 484 vnitřních černobílých stran  

a 44 barevných obálkových stran. Dále čtyři přílohy: 16-ti stránkovou přílohu Nové jízdní řády (1/2021), 

4 strany přílohy Výluka na železniční trati (5/2021), letní 20-ti stránkovou přílohu Pro letní pohodu  

(7-8/2021) a 12-ti stránkovou barevnou přílohu Třídíme odpad (12/2021). Čtenáři se po celý rok  

ve Zpravodaji setkávali s pravidelnými rubrikami: 

 

 



13 
 

 

 

· Zprávy z radnic 

· Školství a vzdělávání 

· Z organizací a spolků 

· Kultura 

· Křížem krážem Vrbenskem 

· Společenská rubrika 

· Sport 

V roce 2021 pokračoval i podrobný „covidový“ servis služeb – důležité informace pro občany, kontaktní 

telefony včetně linek na praktické a dětské lékaře, pokyny lékařů ke vstupu do ordinací, linky  

na ministerstva, tísňové linky pro seniory apod. Tento třístránkový servis se stal součástí Zpravodaje – 

včetně tabulky místních poplatků a dat jejich splatnosti v obcích, otevíracích hodin na poštách,  

v knihovnách, kontaktů na ubytovatele, poskytovatele služeb a podobně. 

Grafické zpracování zajišťuje: fa Vladimír Ulip - WILLY a obálkové strany Vilém Ulip. 

Tiskne: Tiskárna – Zubalík, Vrbno pod Pradědem. Korektury zajišťovala vedoucí redaktorka Alena 

Kiedroňová. 

Formát Zpravodaje je od čísla 9/2016 beze změny, tj. A4, rovněž cena je beze změny, tj. 15 Kč běžné číslo, 

prázdninové dvojčíslo 20 Kč. V platnosti zůstal také ceník inzerce, schválený na 58. zasedání RM dne  

6. 9. 2017 usnesením 1553/58/2017.  

  

Dopravu výtisků prodejcům, obecním úřadům i pro předplatitele zajišťuje redakce vždy první pracovní 

den v měsíci, který je i dnem vydání nového čísla. 

Měsíčník splňuje svou nezastupitelnou roli v informování veřejnosti podle zásad tiskového zákona. V éře 

elektronických médií má stále své věrné čtenáře, zvláště pak občany zralého a staršího věku, kteří 

nevyužívají internet a sociální sítě. 

 

 



14 
 

 

 

  

Obrázek 1 a 2 – Zpravodaj Sdružení obcí Vrbenska 2021 

2.3.1.2. KULTURA 

Tabulka 3 - porovnání příjmů a výdajů na kulturní akce za období 2006 a 2021: 

Rok  Výdaje  Příjmy  Rozdíl % příjmů Počet akcí  Průměrná cena 

pořadu 

2006 123.854,00 64.455,00 - 57.589,00 52 % 10 12.385,40 

2007 157.563,50 95.243,00 - 62.320,50 60,45 % 21  7.503,00 

2008 312.319,50 192.191,00 - 120.128,50 61,54 % 46 6.789,60 

2009 206.936,00 102.157,00 - 104.779,00 49,37 % 35 5.912,50 

2010 190.604,26 83.921,00 - 106.983,26 44,03 % 35 5.445,90 

2011 264.159,40 134.184,00 - 129.975,40 50,80 %  40 6.604,00 

2012 314.177,00 128.939,00 - 185.238,00 41,04 % 41 7.662,90 

2013 285.538,00 140.610,00 - 144.748,00 49,27 % 32 8.917,40 

2014 324.921,10 142.348,00 - 182.573,10 43,81 % 42 7.736,20 



15 
 

 

 

Rok  Výdaje  Příjmy  Rozdíl % příjmů Počet akcí  Průměrná cena 

pořadu 

2015 390.012,30 203.606,00 - 186.40630 52,21 % 39 10.000,30 

2016 467.455,50 203.209,00 - 264.246,50 43,47 % 46 10.162,10 

2017 557.469,00 218.300,00 - 339.169,00 39,16 % 39 14.294,10 

2018 509.293,50 227.772,00 - 281.521,50 44,72 % 40 13.936,73 

2019 500.176,00 210.411,00 - 289.765,00 42,07 % 37 13.518,27 

2020 376.248,69 215.023,00 - 161.125,69 57,15 % 14 26.874,85 

2021 195.226,60 77.735,00 -116.491,60 39,82 % 17 11.483,88 

 

Přehled kulturních akcí ve Střeše v roce 2021  

Kulturní život ve STŘEŠE i v roce 2021 významně narušila pandemie COVID-19. Většina z plánovaných 

akcí byla zrušena nebo přeložená na jiný termín. Bohužel se tak stalo, že se již jednou přesunuté akce 

opět neuskutečnily. Mnoho z nich muselo proběhnout v menším rozsahu, než se původně plánovalo. 

Celý seznam plánovaných kulturních události obsahuje tabulka 4. 

Tabulka 4 - přehled kulturních akcí za rok 2021: 

Datum Název akce Výdaje Příjmy Rozdíl Účast 

8. 1. 2021 Koncert: Tříkrálový koncert Báry Basikové ZRUŠENO ZRUŠENO  ZRUŠENO - 

15. 1. 2021 Divadlo: Don Quijote de la Ancha  ZRUŠENO  ZRUŠENO  ZRUŠENO  - 



16 
 

 

 

Datum Název akce Výdaje Příjmy Rozdíl Účast 

27. 1. - 3. 3. 2021 Fotografická výstava: Brána do pekel - Štěpán 

Mikulka 

3.500 0 -3.500 - 

3. 2. 2021 Divadlo: Svaté neřesti  ZRUŠENO ZRUŠENO ZRUŠENO - 

28. 2. 2021 Pohádka: O chaloupce z perníku ZRUŠENO ZRUŠENO ZRUŠENO - 

3. 3. 2021 Film: Brána do pekel  ZRUŠENO ZRUŠENO ZRUŠENO - 

10. 3. - 28. 5. 2021 Výstava obrazů: Obrazy   A - Z - Iveta 

Dučáková  

0 0 0 - 

13. 3. 2021 24. ples města Vrbno p. P. - DASHA ZRUŠENO ZRUŠENO ZRUŠENO - 

14. 4. 2021 Pohádka: Maková panenka a motýl Emanuel ZRUŠENO ZRUŠENO ZRUŠENO - 

19. 4. 2021  Koncert: Iva Marešová s kapelou RAZAM  ZRUŠENO ZRUŠENO ZRUŠENO   - 

17. 5.  2021 Talkshow: V roušce Evině (Žílková a Dolinová)  ZRUŠENO ZRUŠENO ZRUŠENO - 

1. 6. - 30. 9. 2021 Fotografická výstava: Vrbensko v proměnách 

r. období - TIC 

Projekt  Projekt  Projekt  - 

16. 7.  2021 Letní kino - Téměř dokonalé tajemství  9.000 3.885 -5.115 56 

17. 7. 2021 Letní diskotéka 79.502,6 46.057 -33.445,6 92 

3. 9. 2021 Divadlo: Don Quijote de la Ancha  8.200,00 1.050 -7.150 7 

12. 9. 2021 Pohádka: Ferda mravenec v cizích službách  10.000 1.250 -8.750 28 



17 
 

 

 

Datum Název akce Výdaje Příjmy Rozdíl Účast 

4. 10. - 31. 10. 2021 Výstava: Vrbno pod Pradědem v proměnách 

času + cimbálová muzika  

Neplatí KIV  Neplatí KIV  Neplatí KIV 70 

8. 10. 2021 Beseda: Japonsko trochu jinak   1.800 1.050 -750 21 

12. 10. 2021 Beseda: Markéta Harasinová  3.800 350 -3.450 

Dotace  

7 

13. 10. 2021 Divadlo: Kšanda   51.632 21.350 -30.282 69 

24. 10. 2021 Pohádka: O Budulínkovi a o Smolíčkovi   5.000 1.250 -3.750 45 

8. 11. - 31. 12. 2021  Fotografická výstava: Detaily přírody - Tomáš 

Kleiber  

1.900 643 1.257 - 

10. 11. 2021 Divadlo: Planeta slepic (Lukáš Pavlásek) ZRUŠENO ZRUŠENO ZRUŠENO - 

15. 11. 2021 Pohádka: Kosí bratři (pro mš - MASKA) Projekt Projekt  Projekt 60 

20. 11. 2021 Pohádka: Povídání o pejskovi a kočičce  10.000 850 -9.150 18 

28. 11. 2021 Rozsvícení vánočního stromu   0 0 0 200 

3. 12. 2021 Šli pastýři do betléma (pro mš - MASKA) ZRUŠENO  ZRUŠENO  ZRUŠENO  - 

9. 12. 2021 Iva Marešová s kapelou RAZAM  ZRUŠENO  ZRUŠENO  ZRUŠENO  - 

20. 12. 2021 Ukončení vánoční stezky   10.892  - -10.892 80 

 Celkem  195.226,6 77.735 117.491,6  

 



18 
 

 

 

24. ples města Vrbna pod Pradědem a Městské slavnosti - Vrbno se baví 2021 

Ples je jedna ze stěžejních událostí města Vrbna pod Pradědem a měla proběhnout 13. 3. 2021  

na klasickém místě v Klubu Mír. Organizátoři naplánovali tentokrát ples v rytmu swingu a k tanci pozvali 

kapelu BigBand Krnov a jako vzácného hosta známou zpěvačku Dashu. Proticovidová opatření však 

veškeré snahy zhatila a po zralé úvaze s vedením města se přistoupilo ke zrušení plesu.  

Stejný osud potkal i tradiční Městské slavnosti - Vrbno se baví, pořádané Kulturním, informačním  

a vzdělávacím centrem Vrbno, příspěvkovou organizací. Podruhé bylo zvoleno místo akce na ulici 

Jesenická. Mezi hlavní vystupující kapely byly plánované: Jelen, Nebe,  Michal Hrůza a další. Muziku měl 

doprovodit bohatý doprovodný program. Pro návštěvníky byla nachystána pestrá nabídka jídel a nápojů. 

Náklady se odhadovaly ve  výši 850.000 Kč. Záměrem bylo navázat na nový koncept městských slavností, 

který se setkal v roce 2019 s kladným ohlasem návštěvníků akce. Bohužel z důvodu onemocnění Covid 

-19  nebylo možné tyto velmi oblíbené slavnosti pořádat.    

Letní diskotéka a Letní kino  

Za zrušené městské slavnosti uspořádalo Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno ve dnech  

16. 7.  - 17. 7. 2021 v areálu tenisových kurtů ve Vrbně pod Pradědem Letní diskotéku a Letní kino. První 

den se mohli návštěvníci zasmát u filmové projekce pod širým nebem. Na programu byla zahraniční 

komedie Téměř dokonalá tajemství. Dle reakce publika, hlasitého smíchu a úsměvu při odchodu  

se snímek divákům líbil.  

Druhý den skrýval bohatý program pro rodiny s dětmi. Ve spolupráci se Spolkem Přátelé Vrbenska  

si děti prošly Pohádkový les plný soutěží a masek. Následně si zatančily a zazpívaly na představení Klaunů 

z Balónkova. Po celé odpoledne byl k dispozici skákací hrad, který následně doplnil hasičský automobil 

CAS 24 Tatra 815 Terno, šestikolka Sboru dobrovolných hasičů Vrbno pod Pradědem a maskot Vrbna. 

Program pro rodiny s dětmi ukončila Dětská diskotéka a dětské taneční vystoupení orientálního tance. 

Odpoledne bylo pro návštěvníky zdarma a vstupné se vybíralo až na večerní diskotéku. Před jejím 

zahájením však čekalo diváky překvapení v podobě tanečního vystoupení se světelnými prvky. Letní 

bouřka bohužel předčasně ukončila hudební produkci. Přívalový déšť zatekl do elektroinstalace  

a pokračování by bylo nebezpečné, proto se po dohodě přistoupilo k ukončení akce. I tak se setkala  

s kladnými ohlasy. 



19 
 

 

 

  

Obrázek 3 a 4 –  Letní kino a Letní diskotéka 2021 

Adventní neděle 

Stalo se již tradici, že první adventní neděli rozsvítil starosta s občany Vrbna pod Pradědem vánoční strom 

na prostranství u kruhového objezdu. Kvůli opatřením proti šíření onemocnění Covid-19 byl však 

tentokrát zrušen kulturní program i stánkový prodej, který byl už připravený. Organizátoři ve spolupráci 

se Spolkem Přátelé Vrbenska zanechali součástí pouze první část Vánoční stezky, již pořádal zmíněný 

spolek. Děti každou adventní neděli v rámci stezky luštily tajenku. Na posledním stanovišti pak získaly 

bohatou odměnu. Celá stezka vyvrcholila poslední adventní neděli ve STŘEŠE. Rodiny s dětmi si zde 

mohly vytvořit vánoční ozdoby, vyfotit se ve vánočním fotokoutku a vyhrát boby. 

 

Obrázek 5 a 6 – Rozsvícení vánoční stromu a vyvrcholení Vánoční stezky ve STŘEŠE 2021 

  



20 
 

 

 

Akce pořádané jinými organizacemi ve STŘEŠE  

V souvislosti s  Covid-19 je seznam akcí organizovaných ve STŘEŠE jinými organizacemi značně omezený:   

 Jóga – cvičení 

 PSM Vrbno pod Pradědem – zkoušky sboru 

 Šachy ZŠ Vrbno pod Pradědem – turnaj 

 LKŽ – schůze 

 KSČM – schůze 

 Zastupitelstvo města Vrbno pod Pradědem 

 Euroregion Praděd - Valná hromada Regionálního fóra CR, jednání zástupců TIC, jednání 

zástupců destinací 

 Moravskoslezský kraj - setkání upravovatelů běžeckých tras 

 Město Vrbno pod Pradědem - Den zdraví 

 Domov pro seniory - Den pro zdraví 

2.3.1.3. Vzdělávání pořádané organizací 

Jazykové kurzy: 

Jazykové kurzy byly vyhlášeny, ale bohužel v první polovině roku se díky pandemii neuskutečnily. V 

druhé polovině (říjen - prosinec) byly vyhlášeny, ale otevřely se jen dva: 

 

● Angličtina - Callanova metoda 

● Němčina 



21 
 

 

 

 
Obrázek 7 – nabídka jazykových kurzů 2021 

Počítačové kurzy: 

● Grafika pro negrafiky  

● Jak na mobil a tablet  

● Počítačové kurzy (začátečník, pokročilí, Canva, úprava dig. fotografie, mobil, tablet a google family)  

● Počítačové kurzy (nakupování a komunikace přes internet, katalog knihovny a individuální PC kurzy) 

 

  

Obrázek 8 až 11 – nabídka kurzů 2021 

 



22 
 

 

 

Univerzita volného času - UVČ 

UVČ u nás ve Střeše probíhá od 2. poloviny roku 2012. Jde o prezenční formu celoživotního vzdělávání 

pro věkovou kategorii 50+. Cílem studia je načerpání nových poznatků, zážitků a dovedností, smysluplně 

a  kvalitně trávit volný čas. Studium je ukončeno předáním osvědčení (za oba semestry - vždy na konci 

roku). Cykly studia jsou pololetní a přednášky se konají vždy 1x za 14 dní (16:00 – 18:00). Poplatek činil 

555 Kč. V rámci 18. cyklu bylo přihlášeno 32 posluchačů, ale na každou přednášku se mohli přihlásit  

zájemci z řad veřejnosti. Využili na přednášku Terezy Brussové: 2 a přednášku Arnošta Vašíčka: 16.  

Témata byla:  

1. Polská literatura 20. století    Táňa Matelová    
2. Japonsko trochu jinak      Tereza Brussová  
3. Hudební jubilanti - 2021     Leoš Sekanina  
4. Vanuatu - děti ráje      Tomáš Kubeš  
5. Fantastické zahrady      Arnošt Vašíček  
6. Arabové a ti ostatní      Lenka Hrabalová  
7. slavnostní ukončení      bylo zrušeno Covid-19 
 

Tradicí se stal pořádaný zájezd, bohužel tento rok se nemohl uskutečnit z důvodu pandemie COVID-19. 

 
Obrázek 12 a 13 – seznam přednášek v rámci Univerzity volného času 2021 a předání certifikátu 

 

 
 



23 
 

 

 

Virtuální univerzita třetího věku - VU3V 

Alternativou k prezenční výuce (UVČ) probíhá již od roku 2012 Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V). 

Střecha působí jako konzultační středisko České zemědělské univerzity v Praze. Senioři absolvují celkem 

12 videopřednášek (6 letní semestr a 6 zimní semestr). V pohodlí domova si senioři mohou přednášku 

poslechnout a ze zpracovaných sylabů skládají testy. Pokud splní na 70 %  a mají i docházku, Česká 

zemědělská univerzita, pod kterou VU3V spadá, zašle rektorem podepsané osvědčení o absolutoriu.   

 

V letním semestru bylo studenty vybráno téma: Rituály evropských královských rodů. Interval pro výuku 

je 1 x za 14 dní. Téma studovalo celkem 10 zájemců. Cena 350 Kč. 

Na konci LS se vydávají studenti s lektorem na společný výlet. I tady naši tradici zhatila pandemie  

COVID-19. 

Dalším kurzem, který si studenti sami vybrali, byl: Pozoruhodný svět hub., kterého zúčastnilo celkem  

12 zájemců. Cena 350 Kč.  

 

Obrázek 14 a 15 – nabídka kurzů 2021 

  



24 
 

 

 

Různé akce 

Z důvodu nařízení Vlády ČR se u nás mohlo konat setkávání jen v omezeném počtu lidí a s přísným 

hygienickým opatřením. 

 Lovy nejen beze zbraní - V zajetí sokolnictví - Václav Augustin  

 Workshop vánočního tvoření - Výroba svíček - Soňa Janoštíková  

 

Obrázek 16 a 17 – Lovy nejen beze zbraní a workshop 2021 

 

● Zrušené pořady z důvodu pandemie COVID-19: 

o Lovy nejen beze zbraní - Vůdce barváře  

o Přednáška o výběrové kávě s ochutnávkou  

 

 

Obrázek 18 a 19 – zrušené besedy 2021 



25 
 

 

 

Celý rok jsme lidem pomáhali: 

 

● s registrací na očkování,  

● s aplikací Tečka do mobilu, 

● s tiskem certifikátů, 

● se sčítáním obyvatel 2021. 

 

Komerční akce firem 

Akce neprobíhaly v takové četnosti jako předešlé roky. 

 

2.3.1.4. STŘECHA se zapojila do projektů: 

● Projekt „Úspěch zaručen“ – V rámci projektu, který potrvá do konce roku 2022, probíhají 

divadelní představení pro děti, workshopy pro dospělé, besedy a přednášky o myslivosti,  

o historii. V rámci projektu byly zakoupeny do střechy 2 notebooky.  

● Projekt „Vybavení KIV Vrbno“ –  V roce 2020 byla předložena žádost o dotaci týkající se vybavení 

Střechy osvětlovací a ozvučovací technikou, kvalitním dataprojektorem a plátnem. V roce 2021 

byl projekt vyúčtován. 

● Projekt „Vrbensko v proměnách ročních období“ – Pracovníci Střechy zajišťovali sběr fotografií 

do fotosoutěže, výstavu v zahradě spojenou s křtem knihy, zajišťovali nákup vybavení.  

V listopadu byla na Euroregion Praděd  podána závěrečná zpráva a žádost o financování. 

 

2.3.1.5. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 

V roce 2021 byly do počítačové učebny zakoupené počítače a monitory, proběhlo vyřazení nepotřebného 

majetku. V budově i vně budovy byly instalovány 2 kamery, ve skladu byly namontovány regály. V rámci 

projektu „Vybavení KIV Vrbno”  byla zakoupena osvětlovací a ozvučovací technika, dataprojektor, plátno.  

Z projektu Úspěch zaručen a Vrbensko v proměnách ročních období byl zakoupen závěsný systém na 

chodbu a do modrého sálu. 



26 
 

 

 

Plán na rok 2022 - v rámci projektu “Dovybavení KIV Vrbno” bude položena nová podlaha na modrém 

sále, zakoupeno chybějící ozvučení. 

2.3.2. Turistické informační centrum 

TIC zahájilo svůj provoz 1. 6. 2020. Jeho základním účelem je turistická informační činnost  

a propagace města Vrbna pod Pradědem, společně s mikroregionem Vrbensko, v České republice  

i zahraničí.  

  

Obrázek 20 až 22  - Turistické informační centrum 

2.3.2.1. Certifikace 

Naše infocentrum bylo certifikováno pro klasifikační třídu C u Asociace turistických informačních center 

České republiky na období 19. 10. 2020 – 19. 10. 2022. 

2.3.2.2. Činnost TIC 

TIC poskytuje návštěvníkům všeobecné informace o městě a jeho blízkém okolí. Dále poskytuje 

informace o kulturních, společenských a sportovních akcích, vlakových a autobusových spojích, databázi 

firem a podniků.  

Pomáhá návštěvníkům a občanům Vrbna pod Pradědem při zajišťování potřebných služeb, spojených  

s turistickým servisem (například činnost průvodce, hledání ubytování, restaurací apod.). TIC prodává 

vstupenky na kulturní představení ve STŘEŠE Vrbno. 

Doplňkovou činností TIC je prodej dárkových a upomínkových předmětů a také kopírování  

a laminování pro veřejnost. 

V prostorách infocentra je veřejně přístupná WI-FI síť pro návštěvníky, kde se mohou připojit zdarma 

se svým vlastním zařízením. 



27 
 

 

 

2.3.2.3. Propagace a marketing 

TIC se stále zaměřuje na zlepšení poskytovaných služeb.  Aktivně spravuje sociální sítě, konkrétně 

Facebook (www.facebook.com/ticvrbno) a Instagram (www.instagram.com/ticvrbno) a podporuje tak 

povědomí o městě. Prostřednictvím sociálních sítí bylo v roce 2021 osloveno přes 35 tisíc profilů. Webové 

stránky www.tic-vrbno.cz zaznamenaly v roce 2021 přes 28 tisíc návštěv. 

Půjčovna elektrokol 

V roce 2021 se půjčovalo od června do září. Nejvíce se elektrokola a čtyřkolka půjčovaly v období 

prázdnin. Celkem byla  zapůjčena elektrokola 147 x, čtyřkolo 12 x.  Koloběžky se půjčily 14 x.  

 

Obrázek 23 a 24 – půjčovna elektrokol v TIC 

 

2.3.2.4. Statistika návštěvnosti TIC 

Během působnosti TIC Vrbna v r. 2021 bylo zaznamenáno celkem 4.729 návštěvníků, z toho  

58 cizinců.  Od 1. 1. do 30. 4. 2021 bylo TIC uzavřeno z důvodu vládních nařízení v souvislosti  

s onemocněním COVID-19. 

 

Obrázek 25 - graf návštěvnosti Turistického informačního centra v roce 2021 

http://www.facebook.com/ticvrbno
http://www.instagram.com/ticvrbno
http://www.tic-vrbno.cz/


28 
 

 

 

2.3.2.5. TIC Vrbno v roce 2021 vytvořilo dva projekty na podporu své 

činnosti 

1. Zlepšení služeb TIC 2021 

TIC se přihlásilo do dotačního programu, který byl vyhlášen Moravskoslezským krajem v období  

od 4. 1. 2021 do 22. 1. 2021. Projekt byl úspěšně vybrán k financování. Celkové náklady projektu činily 

174.716,65 Kč, Moravskoslezský kraj nám poskytl dotaci ve výši 120.000 Kč. Projekt probíhal  

od 1. 1. 2021 do 31. 10. 2021. 

Z projektu byl vytvořen Turistický průvodce Vrbnem a okolím v českém a anglickém jazyce. Dále byly 

přeloženy tipy na výlety do anglického a polského jazyka. Tyto tipy na výlety jsou k dispozici v TIC nebo 

na webové stránce TIC. Z projektu byl také zakoupen stolní PC, včetně příslušenství a fotoaparát Canon, 

včetně příslušenství. 

V rámci projektu byly vytvořeny 3 navigační tabule, které byly umístěny na příjezdových cestách do Vrbna 

a navigují návštěvníky směrem k TIC.  

2. Projekt Vrbensko v proměnách ročních období 

V rámci dotačního programu Interreg V-A Česká republika – Polsko u Euroregionu Praděd, byl k 29. 10. 

2021 ukončen projekt, který byl zahájen 20. 1. 2020. V rámci projektu byla vyhlášena fotografická soutěž 

s názvem „Vrbensko v proměnách ročních období“, proběhla výstava výherních fotografií s hlasováním 

v kulturním centru STŘECHA ve Vrbně pod Pradědem a v Kulturním domě v partnerském městě 

Głogówku. Po ukončení hlasování bylo vybráno celkem 11 vítězných fotografií (1 vítězná z každé 

kategorie, 1 cena poroty, 1 cena veřejnosti s největším počtem hlasů). Tyto fotografie byly v září 2021 

vystaveny v zahradě u Turistického informačního centra ve Vrbně s názvem „Výstava v zahradě“. 9. září 

2021 proběhl Křest fotopublikace Vrbensko v proměnách ročních období, spojený s předáním cen 

výhercům. 

https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/podpora-turistickych-informacnich-center-v-moravskoslezskem-kraji-v-roce-2021-3981/


29 
 

 

 

 

Obrázek 26 – fotografie ze Křtu fotopublikace Vrbensko v proměnách ročních období 

Při příležitosti 410. výročí povýšení Vrbna, (dříve hornické osady), na město Vrbno, byla vytvořena 

publikace „Vrbensko v proměnách ročních období“, která vznikla z fotografií přihlášených do soutěže. 

Díky projektu bylo možné zakoupit zahradní stan a pivní sety do zahrady vedle infocentra,  

které budou dále sloužit návštěvníkům k odpočinku.  

V současné době probíhá vyúčtování projektu. 

2.3.2.6. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 

Budova Informačního centra a přilehlá zahrada nám byly předány do užívání v červnu 2020. V r. 2021 byl 

zhotoven nový dřevěný plot kolem pozemku zahrady a také byly provedeny terénní úpravy. Došlo  

k srovnání celého pozemku zahrady a vydláždění prostoru před chatkami, které slouží jako úschovna 

elektrokol. V červnu byla pořízena dubová lavička s vyřezanou liškou a vyřezávaným logem íčka. Zhotovil 

ji na zakázku umělec Radek Zdražil. V červenci byla zakoupena a na budovu infocentra nainstalována 

nabíjecí stanice pro cyklisty na elektrokolech. Její provozní doba trvá denně od 6:00 do 22:00 h, v zimních 

měsících je mimo provoz. Venkovní reklamní tabule dostala nový bílý nátěr a polep s logem TIC. 

Plán na rok 2022 - vytvoření zázemí pro návštěvníky infocentra doplněním stolu a polic ve vnitřních 

prostorách TIC, oprava střechy budovy TIC, včetně výměny krytiny, nátěr kovového plotu v zadní části 

zahrady a zábradlí infocentra.  

 



30 
 

 

 

2.3.3. Městská knihovna Vrbno 

2.3.3.1. Knihovní fond (KF)  

Na základě Smlouvy o poskytování regionálních služeb a služeb knihovnických, uzavřené  

s Městskou knihovnou v Bruntále (pověřená knihovna), zajišťuje nákup a zpracování knihovního fondu 

pro Městskou knihovnu Vrbno již od roku 1996 Regionální knihovnické centrum v Bruntále.  

Přírůstek knihovního fondu 

V roce 2021 činil přírůstek knihovního fondu celkem 906 svazků (tj. o 33 sv. více než v roce 2020, z toho 

jsme přijali 60 darů a 42 knih jsme pořídili z grantu). 

Úbytek KF  

V souladu se Směrnicí o evidenci a revizi knihovních fondů bylo odepsáno a vyřazeno  

z evidence celkem 3428  svazků (tj. o 1129  sv. méně než v předchozím roce). Z důvodu nedostatku 

prostor a zastarávání literatury je třeba provádět důslednou aktualizaci fondu, a to zejména knih 

zastaralých a multiplikátů pořízených před rokem 1996, tj. knih, které nebyly pořízeny z prostředků 

města. 

● Stav knihovního fondu k 31. 12. 2021: 28099  svazků 

● Finanční prostředky na nákup knih v roce 2021 činily 180.000 Kč 

● Počet exemplářů docházejících periodik: 34 

Údržba knihovního fondu: 

● Důsledná aktualizace knihovního fondu 

● Oprava poškozených knih vlastními prostředky 

● Přebalování knihovního fondu 

● Tisk a výměna poškozených nebo nečitelných čárových kódů 

Katalogy knihovny  

V elektronické podobě je katalog doplňován průběžně, současně s dodáním nových knih  

z Regionálního knihovnického centra v Bruntále - tj. 1x za 14 dní, následně jsou prováděny kontroly 

záznamů. Knihovní systém Verbis užívaný od r. 2017 přinesl zkvalitnění elektronických služeb  



31 
 

 

 

a splňuje podmínky GDPR. Nový knihovní systém umožnil vyšší podporu knihovních standardů 

(MARC21, AACR2, XMLMARC, OAI-PMH). Data jsou bezpečně uložena v SQL databázi. Velkým přínosem 

je i možná vzdálená správa systému. Integrovaný klient Z3950 nám umožňuje stahovat hotové 

záznamy, důležitá je podpora diakritiky, kterou stará verze nepodporovala. Došlo ke zkvalitnění  

a zrychlení výpůjčního protokolu včetně MVS a zlepšení statistických výstupů. On-line katalog PORTARO 

je pro uživatele přívětivější, čtenáři začínají ve vyšší míře využívat on-line služeb, které katalog umožňuje.  

2.3.3.2. Knihovní služby 

Čtenáři:  

● V roce 2021 jsme zaregistrovali celkem 472, tj. o  47 čtenářů méně  než v roce 2020 

● Z tohoto počtu: čtenáři do 15 let – 95, tj. o 4 více než v r. 2020 

● Návštěvníci knihovny celkem - 12.020, tj o 173 více než v. 2020 

● Z toho:  počet fyzických návštěvníků knihovny: 6.840, tj. o 545 více než v r. 2020 

Ačkoliv začal rok 2021 uzavřením knihovny a možnosti půjčovat pouze přes “okénko”, mnohé čtenáře  

to neodradilo a výpůjčky provedli pomocí online katalogu a následného vyzvednutí před budovou 

knihovny. Fyzická návštěvnost vzrostla od září 2021, kdy se k nám vrátily děti, začaly fungovat kroužky 

angličtiny a šachy, rozběhly se Knihomrňata. Také se k nám začali pomalu vracet dospělí čtenáři  

a pozvolna navštěvovali besedy a tvoření.  

● Počet návštěv webové stránky knihovny: 10.577, tj. o 6.350  více než v r. 2020  

● Počet virtuálních návštěv elektronického katalogu mimo knihovnu: 5.180, tj. o 372 méně než  

v r. 2020 

Od června 2020 má knihovna nové webové stránky, které jsou přehlednější a díky snazší obsluze systému 

také aktuální. Uživatelé se naučili hledat informace o dění v knihovně právě prostřednictvím těchto 

stránek.  

Čtenáři využívali elektronický katalog především v první polovině roku, kdy nemohli fyzicky navštěvovat 

knihovnu. Jakmile se dveře knihovny čtenářům opět otevřely, klesl mírně zájem o objednávání knih 

prostřednictvím katalogu především u starších čtenářů. Vzhledem k tomu, že byli delší dobu izolování, 

přišli do knihovny často nejen půjčit knihy, ale i popovídat si.  



32 
 

 

 

 

Výpůjčky  

Covid-19 měl vliv na pokles obyvatel, respektive čtenářů a také na počty výpůjček. V roce 2021 nám 

zemřelo několik významných čtenářů a noví přibývají jen pomalu. Vzhledem k úbytku čtenářů musí klesat 

i počet výpůjček.  

Počet výpůjček v roce 2021 činil 38.300 (tj. o 848  sv. méně než v r. 2020).  

Služby poskytované knihovnou:  

● Vzdělávací a kulturně-výchovné akce 

● Celkem jsme uspořádali 24 kulturních a 51 vzdělávacích akcí, z toho probíhaly každý týden od 

října pravidelné kroužky (čtenářský, angličtina pro nejmenší, angličtina pro pokročilejší a šachy) 

V roce 2020 jsme se přihlásili k projektu Bookstart, jehož hlavní náplní je ukázat nejmenším dětem svět 

ukrytý v knihách. Společně s rodiči jsme dětem přestavovali knihy. Také rok 2021 byl poznamenaný 

corona virovou infekcí a řadou zákazů, proto se setkání s rodiči uskutečnilo pouze 2x, a to v měsíci září  

a říjen 2021.  

Akce a besedy ve spolupráci se školami 

Knihovnu pravidelně navštěvují děti a žáci všech typů škol ve Vrbně pod Pradědem. V roce 2021 nám 

pandemie pokazila všechny již zaběhnuté akce. Vzhledem k uzavření nejen knihoven, ale i škol, byla 

spolupráce se základní školou téměř utlumená. I přes nepřízeň doby se nám podařilo uskutečnit Pasování 

na čtenáře, pasovali jsme 1. a 2. třídy, celkem 68 dětí.  

Akce pro veřejnost 

Na zahradě, kterou jsme začali při pěkném počasí více využívat, se uskutečnil mimo jiné Čtenářský klub, 

Malování na kamínky, první seznámení s velkou prázdninovou hrou pro děti Mezi řádky, zábavné 

odpoledne Cesta kolem světa a mnoho dalšího.  

 

 



33 
 

 

 

 

Propagace knihovny a různé: 

● Pravidelná propagace na facebooku knihovny, na webových stránkách a ve Zpravodaji Sdružení 

obcí Vrbenska  

● Knihovna je zapojena do Benchmarkingu knihoven - porovnání výkonů 

● Čtenářům se sníženou mobilitou je zajišťována pravidelná donáška knih domů  

● Individuální práce se čtenářem - důležitá a nedílná součást výpůjčního procesu, jejímž cílem je 

maximální uspokojení zájmových, vzdělávacích, profesních a dalších potřeb každého jedince 

● Zvláštní pozornost je věnována dětem do 15 let 

● Poskytování informačních, bibliografických a faktografických služeb dle možností knihovny 

● Možnosti tisku, kopírování, skenování a výřezů tvarů na plotru (vše za úplatu dle platného 

ceníku) 

● Internet zdarma 

● Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

● Prostřednictvím MVS jsme v roce 2021 objednali pro naše čtenáře z jiných knihoven 155 titulů,  

tj. o 83 knih více než v roce 2020. Zároveň jsme obdrželi 5 požadavků z jiných knihoven, tj. o 4 

více než v roce 2020.  

2.3.3.3. Knihovna se zapojila do projektů: 

● „Projekt Česká knihovna“ – vyhlašuje Moravská zemská knihovna v Brně z pověření MK ČR  

na podporu nákupu nekomerčních děl české literatury. Celková cena základní objednávky činila 

6.190  Kč.  

● „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ – do projektu SKIP jsme se zapojili i tento rok,  

knihy z projektu jsme dětem darovali na akci Pasování na čtenáře. Letos jsme pasovali 1. a 2. 

třídy, celkem 68 dětí.  

● “Projekt Úspěch zaručen” - v rámci projektu jsme zorganizovali 2 kroužky angličtiny pro děti, 

kroužek mladý logik, ve kterém se děti učí logickému myšlení nejčastěji prostřednictvím hraní 

šachů a čtenářský kroužek.  



34 
 

 

 

● “Knihovna 21. století” - díky projektu s názvem V knihovně se nenudíme, jsme mohli 

zorganizovat celou řadu besed a přednášek nejen se spisovateli, ale s různými zajímavými lidmi 

napříč obory.   

2.3.3.4. Rekonstrukce, opravy a nákup vybavení 

V roce 2021 jsme pro zvýšení komfortu při vrácení knih i mimo půjčovní dobu knihovny nechali zřídit tzv. 

biblioschánku. Ta je umístěna v plotě před budovou knihovny a slouží pro vracení knih půjčených  

z knihovny, nikoliv pro odklad knih, kterých se někdo potřebuje “zbavit”. Biblioschánka byla pořízena  

z projektu Vybavení KIV Vrbno. Z tohoto projektu jsme zakoupili také odvlhčovač do sklepa, kde máme 

umístěny starší naučné knihy.  

Na počátku roku 2021 byla na chodbě umístěna skříň na časopisy, které jsou nyní přehledně uspořádaný 

do jednotlivých okének.  

Vedoucí Regionálního knihovnického centra Bruntál provedla metodickou návštěvu. Doporučení - dle 

knihovnických standardů jsou stávající prostory budovy pro potřeby knihovny již dlouhodobě 

nedostačující (plocha pro uživatele cca 164 m2). Podle standardu má mít knihovna k dispozici nejméně 

60 m2 na 1.000 obyvatel obce. Z toho následně vyplývá, že knihovna nemá dostatečný počet studijních 

míst a dostatek pc stanic pro uživatelé knihovny.  

1. Plán na rok 2022 

V roce 2022 bychom rádi ve spolupráci s Městem opravili střechu knihovny a sklepní prostory. V plánu 

je také rekonstrukce plotu podél chodníku na ul. Sadová. V rámci schváleného projektu “Dovybavení KIV 

Vrbno” bude na zahradě knihovny realizován smyslový chodník, vyvýšené záhony, umístěna ptačí budka 

a hmyzí hotel. Ve spolupráci s MAS Hrubý Jeseník budou v prostorách zahrady instalovány naučné tabule.  



35 
 

 

 

2.4. Projekty organizace 

Kulturní, informační a vzdělávací centrum Vrbno, p.o. v roce 2021 předkládalo, realizovalo a ukončilo 

hned několik projektů. Tabulka, která obsahuje seznam projektů a jejich detaily, se nachází v Příloze č. 3 

toho dokumentu.  

3. ČÁST  

3.1. Údaje o výsledcích kontrol  

V roce 2021 se uskutečnila Roční prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na všech 

pracovištích organizace, požární kontrola, pravidelné prohlídky hydraulického výtahu určeného pro 

dopravu osob ve STŘEŠE, kontrola hasicích přístrojů ve STŘEŠE i knihovně, revize plynového kotle  

v knihovně.  Proběhla veřejnoprávní kontrola ze strany zřizovatele podle zákona 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole - nebyly zjištěny žádné nedostatky ani porušení právních předpisů a zároveň nebylo zjištěno ani 

neefektivní a nehospodárné nakládání s finančními prostředky. 10.8.2021 proběhla kontrola činnosti TIC 

Asociací tur. inf. center ČR (A.T.I.C. ČR).  

 

3.2. Základní údaje o hospodaření organizace  

Tabulka 5 - výdaje organizace 2021: 

Výdaje  Hlavní činnost Hospodářská činnost 

Spotřeba materiálu     496 663,49   23 193,60 

Spotřeba energie     350 410,57  

Prodané zboží    50 970,35 

Cestovné         5 136,00  

Náklady na reprezentaci         1 546,00  

Ostatní služby  1 164 669,24  

Mzdové náklady  4 018 396,00      4 730,00 

Sociální, zdravotní pojištění  1 313 512,00  

Zákonné sociální náklady       76 037,44  

Jiné sociální náklady       15 968,07  

Odpisy majetku       37 586,00  

Náklady z drobného dlouhodobého 
majetku  

   913 747,09  

Opravy a udržování     213 434,35  



36 
 

 

 

Výdaje  Hlavní činnost Hospodářská činnost 

Ostatní náklady z činnosti  0  

Daň z příjmu 0  

CELKEM:  8 607 106,25   78 893,95 

 

Tabulka 6 - příjmy organizace 2021: 

Příjmy  Hlavní činnost  Hospodářská činnost 

Výnosy z prodeje služeb  426 801,00     26 445,00 

Výnosy z pronájmu 24 100,00    

Výnosy z prodaného zboží   2 666,00     52 853,00 

Úroky  -  

Ostatní jiné výnosy  0  

Čerpání fondů  0  

Provozní dotace obce 8 384 105,77  

CELKEM: 8 837 672,90     79 298,00 

 

4. ČÁST 

4.1. Závěr  

V roce 2021 jsme se opět potýkali s nepříznivou covidovou situací. I přes různá opatření a omezení  

se nám podařilo uskutečnit mnoho akcí, realizovat projekty a předkládat nové žádosti o dotaci. Ve Střeše 

proběhlo několik kulturních i vzdělávacích akcí, workshop, konala se Univerzita třetího věku  

i Univerzita virtuální. Proběhla Letní diskotéka a Letní kino v areálu tenisových kurtů, zapojili jsme  

se do projektu  „Vánoční stezka“, společně s Městem jsme zajišťovali rozsvícení vánočního stromku. 

Každý měsíc vyšel Zpravodaj Sdružení obcí Vrbenska. V Městské knihovně vedle běžného půjčování knih, 

časopisů a deskových her probíhaly besedy, kroužky pro děti, akce na zahradě knihovny. Informační 

centrum navštívilo 4729  turistů, i přesto, že  první 4 měsíce v roce bylo zavřeno. V zahradě infocentra 

fungovala od června půjčovna elektrokol, koloběžek a čtyřkolky. 

V roce 2021 jsme pro návštěvníky zrekonstruovali půdu v knihovně, kde nyní probíhají setkání, besedy, 

tvoření. Před budovou stojí schránka na knížky, tzv. biblioschránka, do které mohou čtenáři odkládat 

knihy v době uzavření knihovny.  



37 
 

 

 

U informačního centra jsme nechali udělat nový dřevěný plot a v zahradě  terénní úpravy. Před 

infocentrem je pro místní i turisty umístěna dubová lavička s vyřezanou liškou.  

Na budově je instalována nabíjecí stanice na elektrokola a je určena pro veřejnost. Ve Střeše máme 

novou ozvučovací a osvětlovací techniku. Na červeném sále máme nové zatemňovací rolety, na modrém 

sále nový dataprojektor a plátno. V počítačové učebně postupně obměňujeme zastaralé a nevyhovující 

PC a monitory. 

 

 Součástí této zprávy jsou 3 přílohy: 

 Ceník administrativních poplatků 2021 v knihovně 

 Ceník za pronájem prostor ve Střeše a ceník služeb v TIC 

 Seznam projektů organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………………………….. 

Předkládá: Ing. Pavla Müllerová



 
 

Přílohy: 

Příloha č. 1 – Ceník administrativních poplatků knihovny na rok 2021 

Roční registrační poplatky:  

● Dospělí: 120 Kč 

● Studenti, učni, důchodci: 80 Kč 

● Děti do 15 let: 60 Kč 

● Držitelé ZTP, čtenáři nad 70 let: 20 Kč 

Registrační poplatek platí po dobu 1 roku a hradí se jednorázovou platbou. Čtenář má možnost zaslat 

platbu také na účet organizace. 

● Jednorázová výpůjčka: 40 Kč 

● Meziknihovní výpůjční služba: 70 Kč 

● Poplatek za nevyzvednutí objednávky/ rezervace do 14 dní od doručení sms: 20 Kč 

Sankční poplatky za překročení výpůjční lhůty:  

● po  měsíci: 10 Kč 

● po 2 měsících: 20 Kč 

● po 3 měsících: 30 Kč 

● upomínka zaslaná poštou: 50 Kč 

 

Náhrada škody a další stanovené náhrady:  

● Ztráta členské legitimace: 10 Kč 

● Poškození čárového kódu: 10 Kč 

● Ztráta knihovní jednotky (kniha, audiokniha, mluvené slovo, desková hra apod.): pořizovací hodnota 

dané knihovní jednotky, 

● Poškození knihy: náhrada škody až do výše plné ceny knihovní jednotky 

● Poplatek za zpracování nového dokumentu: 50 Kč 

● Ztráta nebo poškození periodika: dvojnásobná cena (popř. rovnocenná náhrada) 



 
 

Reprografické služby: 

▪ Černobílý tisk (běžná strana A4)                                       2 Kč 

▪ Barevný tisk formátu A4                                                    5 Kč 

▪ Barevný tisk fotografie A4                                                  15 Kč 

▪ Černobílá kopie (běžná strana A3)                                       5 Kč 

▪ Digitalizace vlastních dokumentů                                      10 Kč/ hod 

▪ Laminování do formátu A4                                                 10 Kč/ A4 

▪ Laminování do formátu A3                                                 15 Kč/ A3 

Balení učebnic, knih a pracovních sešitů: 

Formát A5                                                                         5 Kč/1 ks 

Formát A4, atypický formát                                            10 Kč/1 ks  

  

Příloha č. 2  - Ceník za pronájem prostor ve Střeše a ceník služeb v TIC   

 

 



 
 

Příloha č. 3  - Seznam projektů organizace 

rok 
předložení 

Název projektu Poskytovatel 
Realizace Celkové 

náklady 

Výše 
dotace 

Popis Stav 
od do 

2020 
Vbensko v proměnách 

ročních období 
Euroregion 

Praděd 
1.5.2020 29.10.2021 

304 793   
11722,80 

EUR 

259 073 
9964,38 

EUR 
fotosoutěž probíhá vyúčtování 

2020 Úspěch zaručen partneři MAS HJ 1.9.2020 31.12.2022 719 440 719 440 
kroužky, přednášky, 

besedy, divadlo, nákup 
vybavení 

v realizaci 

2020 Vybavení KIV Vrbno 
MAS Hrubý 
Jeseník, SZIF 

Opava 
1.11.2020 30.04.2021 347 875 259 416 

nákup osvětlovací, 
ozvučovací techniky, 

datapr., bibliobox. 
odvlhčovač 

ukončeno, proplaceno 

2020 V knihovně se nenudíme 
Ministerstvo 

kultury, knihovna 
21. století 

3.2021 12.2021 25 000 12 000 
přednášky a besedy 

pro děti i dospělé 
probíhá vyúčtování 

2021 
Zlepšení služeb TIC 

Vrbno 2021 
MSK 01.01.2021 31.10.2021 160 000 120 000 

průvodce, fotoaparát, 
PC, info tabule, 

překlady  
ukončeno, proplaceno 

2021 Dovybavení KIV Vrbno 
MAS Hrubý 
Jeseník, SZIF 

Opava 
01.01.2022 30.06.2022 350 000 280 000 

podlaha na modrém 
sále, vybavení zahrady 

knihovny, ozvučení 
schváleno 

2021 Léto s knihovnou 
Ministerstvo 

kultury, SKIP 10 
1.6.2021 30.9.2021 4 537 3 000 

materiál na dílničky, 
zábavné odpoledne 

ukončeno, proplaceno 

2021 Knihovna žije 
Ministerstvo 

kultury, knihovna 
21. století 

01.01.2022 31.12.2022 86 740 30 000 
přednášky a besedy 

pro děti i dospělé 
předloženo 11/2021 

2021 
E-knihy ve vrbenské 

knihovně 
Ministerstvo 
kultury, VISK 

01.01.2022 31.10.2022 37 600 26 000 
půjčování knih v el. 

podobě, nákup 
modulu, čtečky 

předloženo 11/2021 

2021 Vrbno se baví 2022 MSK 01.01.2022 31.12.2022 753 000 300 000 
realizace vrbenských 

slavností 
předloženo 11/2021 

 


		2022-02-14T12:41:20+0100
	Ing. Pavla Müllerová




